²⁴ Per Giuliano questo risulta ben visibile in (Ulp. 5 *ad ed.*) D. 2.4.8.2 (*'plerique Iuliani sententiam probant'*); (Ulp. 18 *ad ed.*) D. 9.4.2.1 (*'quae sententia habet rationem et a Marcello apud Iulianum probatur'*); (Ulp. 29 *ad edict.*) D. 15.1.11.9 (*'... quae sententia recepta est'*); (Ulp. 1 *ad Sab.*) D. 28.2.3.6 (*'... quae sententia comprobata est'*: l'idea di una *'comprobatio'*, che è però esplicitamente ricondotta all'*utilitas*, è anche in Ulp. 53 *ad ed.*, D. 39.2.9.pr.); (Ulp. 18 *ad Sab.*) D. 7.1.13.3 (*'quam sententiam Celsus quoque libro vicensimo digestorum probat'*); (Ulp. 29 *ad Sab.*) D. 47.2.14.10 (*'quam sententiam Celsus quoque ... probat'*), ma si veda anche (Ulp. 40 *ad ed.*) D. 37.6.1.3 (*'argumentum pro hac sententia adfert Pomponius'*) e (Ulp. 3 *ad leg. Iul. et Pap.*) D. 23.2.45.6 (*'... qui Iuliani sententiam probant ...'*). Ancor più significativo, come verificheremo, è il caso di (Ulp. 3 *fideic.*) D. 36.1.1.16. Il fenomeno è invece invertito, tanto nel giudizio di «verità» quanto nell'atteggiamento assunto dai giuristi posteriori, per (Ulp. 5 *ad ed.*) D. 5.1.16 (*'... quae sententia vera non est et a multis notata est'*). Una mancata approvazione, da parte di Marcello e Mauriciano (ma anche di Papiniano, mentre più complesso, come vedremo *infra*, § 2, è il discorso per Nerazio), incontriamo in (Ulp. 17 *ad Sab.*) *Vat. fr.* 75.3; una *'nota'* operata da Marcello in chiave critica sembra emergere anche da (Ulp. 4 *disp.*) D. 29.2.42.pr. Il ricordo dell'apprezzamento conosciuto da una *sententia* attribuibile a Giuliano (o alla quale egli comunque accedeva) è anche in Marciano: (4 *reg.*) D. 18.1.45 (*'quam sententiam et Pomponius probat, in qua et Iulianus est'*).

²⁵ Il che è di tutta evidenza in (Ulp. 6 *ad Sab.*) D. 28.6.2.4 (ove della *sententia* giuliana è detto che *'rescripto imperatoris nostri ... comprobata est, et merito'*); (Ulp. 18 *ad Sab.*) D. 35.1.7.pr. (*'ita Aristoni et Neratio et Iuliano visum est: quae sententia et constitutione divi Pii comprobata est'*); (Ulp. 40 *ad ed.*) D. 37.5.5.6 (in cui la *sententia* dello scolarca risulta *'rescripto divi Pii comprobata'*). Più delicato il rapporto fra la *sententia* giuliana e il rescritto di Antonino Pio in (Ulp. 3 *fideic.*) D. 36.1.1.17.

²⁶ In realtà il primo verbo ricorre, connesso a una *sententia* giuliana, solo in Gaio (in *inst.* 2.280, ove è particolarmente interessante il «gioco di tempi» indicativo del perdurante successo di un'opinione che fra l'altro si propone con una certa autonomia rispetto a un rescritto adrianeo: *'scio tamen Iulianus placuisse ... quam sententiam et his temporibus magis optinere video'*); *valere* è invece impiegato da Ulpiano – pur al perfetto, come a richiamare l'immediato successo della soluzione richiamata – in (4 *disp.*) D. 41.1.33.2.

²⁷ Torneremo sul punto, più diffusamente, *infra*, § 5.

²⁸ *Sententiae* giuliane sono stimate «vere» una volta da Marciano (6 *inst.*, D. 36.2.20) e tre da Paolo (54 *ad ed.*, D. 41.4.2.21; 2 *quaest.*, D. 19.1.43; 54 *ad ed.*, D. 41.4.2.4, pur con le cautele segnalate *supra*, nt. 14). Sempre quest'ultimo giurista afferma di *'probare'* un'altra *sententia* di Giuliano (in 5 *quaest.*, D. 19.1.43) e un'altra ancora (in *l.s. ad leg. Falc.*, D. 35.2.1.14) ritiene *'probabilior'*. Sulla *'firmissima ratio'* di una *sententia* dello scolarca si sofferma Papiniano in (27 *quaest.*) D. 45.3.18.3.

²⁹ Di *sententia* giuliana *'vera'* (o *'verior'* o *'verissima'*) Ulpiano parla in (16 *ad ed.*) D. 6.2.9.4, (29 *ad ed.*) D. 15.1.11.2, (*ibid.*) D. 15.1.11.5, (*ibid.*) D. 15.3.13, (30 *ad ed.*) D. 16.3.1.33, (32 *ad ed.*) D. 19.1.13.6, (*ibid.*) D. 19.1.11.16, (26 *ad Sab.*) D. 24.2.4, (32 *ad Sab.*) D. 24.1.3.13, (35 *ad ed.*) D. 26.7.5.7, (4 *fideic.*) D. 36.1.15.3, (8 *ad Sab.*) D. 28.7.4.1, (17 *ad Sab.*) *Vat. fr.* 75.3, (*ibid.*) D. 7.1.70.1, (*ibid.*) D. 7.2.1.2, (22 *ad Sab.*) D. 30.44.2, (18 *ad Sab.*) D. 7.1.13.3, (53 *ad ed.*) D. 39.2.13.11, (4 *ad Sab.*) D. 40.7.2.1, e (18 *ad ed.*) D. 9.2.23.1. Il giudizio è, come accennato, invertito, ma identica la prospettiva da cui è valutato il contributo dello scolarca, in (Ulp. 5 *ad ed.*) D. 5.1.16. La *'ratio'* della *sententia* viene evidenziata in (41 *ad ed.*) D. 37.10.3.13 (in cui vi si accompagna un riconoscimento di equità); (4 *ad Sab.*) D. 28.5.6.4; (17 *ad Sab.*) D. 7.1.12.4 e (18 *ad ed.*) D. 9.4.2.1; la «correttezza» è apprezzata in (32 *ad Sab.*) D. 24.1.9.1; in altri casi la *sententia* è considerata *'probabilis'* (come in 4 *ad Sab.*, D. 28.5.4.pr. e 31 *ad Sab.*, D. 41.9.1.2), o semplicemente Ulpiano dice di «approvarla» (come in 28 *ad ed.*, D. 14.3.13.2) oppure che essa (*mibi* o *nobis*) *'placet'* – così in (9 *ad Sab.*) D. 1.6.6, (49 *ad Sab.*) D. 18.4.2.7, (15 *ad ed.*) D. 5.3.13.1 e (73 *ad ed.*) D. 42.8.10.16. Sull' *'humanitas'* di una *sententia* giuliana (secondo un motivo tutt'altro che estraneo all'orizzonte di valori e «ragioni» che sorreggono le scelte dello scolarca, così come, del resto, era già per il suo maestro Giavoleno: A. PALMA, *Humanior interpretatio. «Humanitas» nell'interpretazione e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino, 1992, p. 23 ss., 35 ss.) Ulpiano si sofferma infine in (18 *ad Sab.*) D. 7.1.25.1 e in (76 *ad ed.*) D. 44.4.7.1. Per un quadro d'insieme delle forme di assenso riservate da Ulpiano a *sententiae* non solo giuliane, HONORÉ, *Ulpian*, cit., p. 59 s.